
Nyheder 1. sep. - 22. dec. 2005

Hvidskævingen fra Husby Klit (fortsat)

Hvidskævingen fra Husby Klit blev her til morgen afhentet af Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg, hvor 
den vil blive udstillet fra tirsdag i dagene mellem jul og nytår, og herefter obduceret. Vægten viste sig at 
være 170 kg. 

Et indslag på TV/Syd og TV/Midt-Vest om hvidskævingen kan ses ved at klikke videre fra 
http://www.tvsyd.dk/page/13?article_id=15070#

Vi bringer et foto taget af finderen d. 20. dec. 2005

Torsdag d. 22. december,  2005
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Foto: Ebbe Snerling ©

Hvidskæving strandet ved Husby Klit

Onsdag d. 21. december,  2005
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�Birgitte Rubæk

Tirsdag d. 20. december blev en 2,76 meter stor hvidskæving fundet død på stranden ved Husby Klit på 
den jyske vestkyst.

Hvidskævingen, der er en han, vil torsdag d. 22.dec. blive transporteret til Fiskeri- og Søfartsmuseet i 
Esbjerg, hvor den vil blive udstillet i juleferien, inden den senere vil blive obduceret.

"Tam" sæl i Lemvig Havn

Fra Flemming Rasmussen har vi modtaget:

Var hjemme i min gamle fødeby Lemvig i denne weekend, og så der en spættet sæl, der lystigt 
svømmede rundt og fiskede i fiskerihavnen. Der må have været en del fisk, for også en skarv, en lomvi 
og en del måger var ret aktive.

Sælen var ganske upåvirket af vores tilstedeværelse og kom hen til 5-10 meters afstand og kiggede 
helt tydeligt op på os.

I følge en af de lokale fiskere, havde sælen opholdt sig der permanent over en længere periode.

Desværre have jeg ikke noget tele med til mit kamera, så jeg kan ikke dokumentere oplevelsen.

Webmasters kommentar:
En beretning der vidner om, at sælernes flugtdistance bliver mindre og mindre på grund af 
jagtfredningen. I dag kan vi også opleve sæler, der ikke er syge eller svækkede, kravle op på stranden, 
hvor der er mennesker i nærheden. Formodentlig vil vi i løbet af en kort årrække kunne opleve de første 
"havne sæler" i Danmark, som man kender det fra f.eks. Californien. Den spættede sæl hedder i øvrigt 
på engelsk "harbour seal".

Mandag  d. 12. december,  2005
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Spættede sæler i Havnen i Monterey. Foto: Thyge Jensen
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… i dag for 8 år siden.

5. dec. 1997 forsøgte mandskab fra Rømø Redningsstation og Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg at 
trække en strandet og tilsyneladende død kaskelot ud på dybt vand for at bugsere den til partering på 
Rømø. Det viste sig imidlertid, at hvalen var levende, og da et forsøg på at trække den ud viste sig at 
ville blive dyreværnsmæssigt tvivlsomt og farligt for båd og mandskab, blev kaskelothvalen efterladt i 
ro. Ved tilbagekomst ca. ½ time senere var hvalen død.

Læs den fulde beretninger her.

Se en kort video om episoden her 
Video: Henrik Stenrøjl (c)

Hvordan man fanger sæler til mærkning

Videofilmen på 12Mb, der tidligere lå her, er fjernet af pladshensyn, men kan fås tilsendt ved 
henvendelse til hjemmesidebestyreren.

Sælfangst på Rømø

Mandag  d. 5. december,  2005

Fredag  d. 2. december,  2005

Løndag  d. 27. november,  2005
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Foto: Thyge Jensen ©

Lørdag d. 26. november, 2005 blev der  fanget 6 spættede sæler på nordspidsen af Rømø. På de fire 
af sælerne blev der blot taget blodprøver, medens de to store sæler blev forsynet med dataloggere, 
inden de blev sluppet fri igen. Loggeren er indstillet til at falde af i løbet af  3-4 måneder Finder man en 
sådan logger på stranden, vil man få udbetalt en dusør på 50€ ved aflevering til Fiskeri- og 
Søfartsmuseet i Esbjerg eller til universitetet i Kiel (adressen er trykt på loggeren).

Formålet med ”loggerprojektet”, der forestås af universitetet i Kiel i samarbejde med Fiskeri- og 
Søfartsmuseet, er at klarlægge de spættede sælers hele liv i Nordsøen, med henblik på en afklaring af 
eventuelle konflikter i forbindelse med kommende havvindemølleparker.
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Foto: Ragnhild Skov ©

Ud over positionen registrerer og gemmer loggeren data om sælens dykkedybde og – tid, acceleration 
og orientering i vandet (jagt) og om sælen  åbner munden (hvornår, hvor længe og hvor den æder).

Observation af kollektiv marsvinejagt på ørreder i Vejle Fjord

Fredag d. 11. november,  2005
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På Danmarks Sportsfiskeriforbund’s hjemmeside har vi fundet en spændende artikel om observation af 
marsvin, der tilsyneladende kollektivt jagede havørreder i Ankær Vig. Læs artiklen her.

En situationsrapport fra Børup Sande ved Lillebælt

Vi har modtaget:

Jeg har lige - mens jeg talte i telefon - set en flok marsvin boltre sig i vandet ud for vores hus. Jeg 
kunne ikke se hvor mange, kun at de svømmede frem og tilbage og var pænt højt oppe i 
vandoverfladen. Lige nu ligger adskillige lystfiskere også herude, så noget tyder på, at der er mad for 
alle i farvandet.

Det er ellers længe siden, vi sidst har set marsvin lige her.

Hilsen Anne Rise
Børup Sande

Springende marsvin ved Fredericia Havn

Lørdag d. 15. oktober, 2005 tog Ulrik Ramsing, Ry nedenstående billede af et marsvin, der springer helt 
fri af vandet ud for Fredericia Havn. Billedet er taget på næsten samme lokalitet, som fotot af et 
"næsten-fri-af-vandet-marsvin", der blev taget af Anders Lind-Hansen d. 20. august. Ulrik Ramsing 
oplyser, at der var ca. 5 marsvin i området, men at der ikke var tegn på den tilsyneladende kollektive 
fourageringsadfærd, der tidligere er observeret i farvandet (se længere nede på siden).

Mandag d. 24. oktober,  2005

Mandag d. 24. oktober,  2005

Side 8 af 33Testnyheder

http://hvaler.dk/testnyheder%20september%20december... 33 02-03-2013



Side 9 af 33Testnyheder

http://hvaler.dk/testnyheder%20september%20december... 33 02-03-2013



Foto: Ulrik Ramsing (c)

Delfiner i det sydfynske øhav?

Vi har modtaget:

Den 11. oktober 2005 midt eftermiddag var jeg på vej fra Ballen havn på Sydfyn mod vest i min gamle 
18 fods træfiskejolle med indenbordsmotor, da jeg er ud for Syltemae Camping, som jeg har kigget ind 
på og ser frem igen, ser jeg et plask og en bøjet ryg med finne og tænker, 'ja der var et marsvin'. I det 
samme kommer den bøjede ryg igen og med et opblæs af luft. Jeg tænker, 'det var ikke et marsvin, den 
opførte sig ikke rigtig'.

Da jeg når frem til stedet, hvor de cirka var, sætter jeg båden ud af gear. Det er ret ud for vestkanten af 
præstens skov ca. 3-400 meter fra kysten. Jeg kigger mig søgende omkring for at få øje på det, der jo 
må være marsvin, og lige da jeg kigger mig over højre skulder, kommer der en fra et langstrakt lavt 
spring ned i vandet og fantastisk hurtigt hen langs båden. Min første tanke var, 'det er sgu da en delfin'. 
De var præcist, som da jeg så delfiner i Venezuela sidste år. Men de er da ikke her! Farven var, hvad 
jeg kalder olivengrøn til grå med hvid under bugen.

Og så legede den - gavtyveagtig - var min tanke, da den strøg forbi. Tjae - Så den/dem ikke mere. Min 
fornemmelse var at der var to.

Med venlig hilsen

Jens Jørgensen, V. Skerninge

Onsdag d. 12. oktober,  2005
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Marsvineobservationer i Aabenraa Fjord

Mandag d. 10. oktober,  2005
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Efter hjemmesidebestyrerens umiddelbare fornemmelse er marsvin i Aabenraa Fjord indenfor Starbæk 
Grund/Varnæs Hage ikke så hyppigt forekommende, men fra Steen H. Jørgensen, Padborg har vi 
netop modtaget:

På en sejltur [Aabenraa – Aabenraa] søndag d. 091005 observeredes marsvin flere gange.

1. obs.: kl. 1430 Starbæk Grund (hun med unge, set 4-5 gange)
2. obs.: kl. 1500 Mellem Starbæk og Barsø (enkelt dyr, set 2-3 gange)
3. obs.: kl. 1630 Mellem Starbæk og Varnæshoved (hun med unge, set 3-4 gange)
4. obs.: kl. 1700 Varnæshoved (hun med unge og et enkelt dyr, set 3-4 gange)
5. obs.: kl. 1715 Mellem Varnæshoved og Skarrev (enkelt dyr, set 5-7 gange)
6. obs.: kl. 1730 Lige vest for Skarrev (hun med unge og et enkelt dyr, set 3-5 gange)
7. obs.: kl. 1745 Åbækbugt (enkelt dyr, set 3-5 gange)

Vind: let fra NV senere havblik.
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En situationsrapport fra Lillebælts ”Marsvine-hotspot” nr. 1

Fra Karin Lind-Hansen har vi modtaget følgende logbogsudskrift:
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Fredag d. 6. oktober, 2005: 15.45-17.00
Kolding - Middelfart Kulturø:
Vind SsØ 7-9 m/s
0 marsvin, 0 delfiner.

Lørdag d. 7. oktober, 2005: 10.30 – 16.46
Middelfart- Kasserodde Flak - Kolding
Strøm nordgående 2 knob indtil Skærbæk. Vind Ø 5-7 m/s
Meget strømsø på udturen, næsten ”fladt” vand hjem (på trods af strøm og vind)
Kl. 11.00 v. ”Soldaten” [Skanseodde]: 2 mor/unge par tæt v. båden
Ellers ingen aktivitet,

Vendte ved Trelde Næs kl. 12.00.

Ca. 1½ sm fra ”Soldaten” [Skanseodde] blev vandet fladt, mens vinden tiltog til 6-7 m/s.
V. soldaten kl.13.30. ”Normal” aktivitet af måger i flere grupper og marsvin, ingen ståhej.

Turens scoop: 1 marsvin i Kolding Fjord udfor Trapholt. (1sm. fra at være en rigtig Harbour Porpoise, så 
langt inde har jeg ikke set marsvin før.)

Større hval set i Sejerø Bugten

Fiskeskipper Paw Hansen på kutter KA 100 "Nanna" så i dag første gang kl. ca. 06:45 og sidste gang 
kl. 07:15 en større hval i Sejerøbugten på positionen 55*53,135N / 11*21,835E. Hvalen var ca. 10 
meter fra skibet, og blåsten kunne tydelig høres ombord.

Søndag d. 2. oktober,  2005
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Ebeltoft-hvalen fortsat

Fisker Bent Olesen har i dag checket Cecilie Vanman's foto af hvalen ved Lindøværftet og mener, at 
det det er den samme hval, som den, der fulgte efter hans båd om morgenen lørdag d. 1. oktober. Bent 
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Olesen kan især genkende hvalens hvide højre side af hovedet. Bent Olesen uddyber sin beretning 
med at fortælle, at medens han lå stille i ca. en time og rensede fisk ud for Ebeltoft, opholdt hvalen sig i 
umiddelbar nærhed af skibet, og af og til gnubbede den sig op ad skroget. For at undgå at hvalen fulgte 
med kutteren ind i fiskerihavnen, valgte Bent Olesen efter at være færdig med at rense fisk, at give 
maskinen fuld kraft det sidste stykke ind i havnen.

Større hval set i Ebeltoft Vig

Lørdag d. 1. oktober, 2005 kl. ca. 06.30 blev fisker Bent Olesen, Ebeltoft "opsøgt" af en større hval 
under røgtning af garn ved Egsmark Grund i bunden af Ebeltoft Vig. Hvalen vurderedes til en længde 
svarende til skibets længde på ca. 8 meter. Rygfinnen var lille og sad langt tilbage på ryggen. Hvalen 
fulgtes med båden i ca. to timer og forsvandt først, da Bent Olsen sejlede ind i fiskerihavnen i Ebeltoft.

Lørdag d. 1. oktober, 2005
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Apropos hvalen ved Lindø

Fredag d. 30. september, 2005
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Hvaler - bortset fra marsvin - er yderst sjældne i Odense Fjord. Fra C. C. Kinzes hvalfund og -
observationsdatabase har vi hentet følgende oversigt.

Mere om Odense-Fjord hvalen

Torsdag d. 29. september op til kl. 19.15 observerede John Storm, Odense en hval i farvandet ud for 
Lindøværftet. Hvalen, der blev set uddykke 6 – 8 gange, blev observeret på en afstand ned til 150 
meter. Observatøren anslår hvalens længde til ca. 10 meter - farven var jævn mørk, og den lille 
rygfinne sad langt tilbage på kroppen. Blåsten kunne tydelig høres.

Tilstedeværelsen ved værftsanlæget bringer mindelser om, den adfærd vi kunne observere hos de 
finhvaler, der gæstede indre danske farvande i 2003. Dette år opholdt én - til tider to - finhvaler sig 
meget tæt på havneanlæggene ved Enstedværket i Aabenraa Fjord og ved Skærbækværket i Kolding 
Fjord. I begge farvande var der koncentrationer af fiskestimer, så en af tolkningerne af hvalernes 
adfærd og tilstedeværelse var, at de under fouragering på stimerne koncentrerede disse ved at jage 
fiskene op mod kajanlægget. (Hent artiklen om finhvalerne her) I øvrigt meddeler, John Storm, at der er 
en del sild og makrel i Odense Fjord for tiden.

Udfra Cecilie Vanman’s billede herunder mener både denne hjemmesides bestyrer samt hvaleksperten 
Carl Chr. Kinze, at det drejer sig om en finhval. Vurderingen er foretaget på baggrund af især den farve-
asymetri, der kan observeres ved hovedet, samt det omvendte ”V” på ryggen mellem lufferne.

DATO ART LOKALITET

22. november 1672 Bardehval på 30’ (ca. 10 m) Stige Strand ud for Vigelsø.

27. oktober 1673 To 12’ (3,8 m) lange hvaler Stige

29. november1785 Døgling på 22’ (ca. 7 m) Roholm

Ca. 1803
To 9’ (ca. 3 m) lange delfiner, 
formodentligt hvidnæser

Hals
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Foto: Cecilie Vanman, Fjord & Bælt, Kerteminde ©

Større hval i Odense Fjord

I dag kl. 15.45 blev Cecilie Vanman fra Fjord og Bælt i Kerteminde ringet op af en person, der havde 
set en større hval tæt på kajen ved Lindø Værftet i Odense Fjord. Hvalens længde blev anslået til ca. 6 
meter og rygfinnen ”var lille og sad langt tilbage på ryggen” (peger på vågehval, evt. finhval). Cecilie 
Vanman vil endnu i dag køre til Lindøværftet for om muligt at artsbestemme hvalen.

Hvaler.dk vil gerne have en melding på 21 21 87 63 eller tj@fimus.dk, hvis andre skulle have 
observeret hvalen eller have oplysninger om hændelsen.

Fra C. C. Kinze har vi modtaget:

Her er ganske apropos [Limfjords-hvidnæsen] hvad Vejle Amtsavis fra den 1. december 1834 beretter 
om en ”fisk”, der godt kunnet have været en hvidnæse:

"Fiskerne kjørte i dag omkring i gaderne med en Fisk, de havde fanget ude i Fjorden. Den var 5 Alen 
lang, omtrent 2½ Alen i Omfang, med Halen paa tvers og svære Bryst- og Rygfinner. Hovedet var af en 
egen rund, afstumpet Form, Øinene smaae. Tænderne er runde næsten som knapper. Farven graa 
marmoreret eller snarere vatret. Skindet glat, Kjødet fast at føle til. Fiskerne havde, især hvad Hovedets 
Form angik, ikke seet dens Mage. Den var kommet paa Grund, og da just tre Baade var samlede, fik 
deres Mandskab snart Bugt med den."

Hilsen
Carl Chr. Kinze

Torsdag d. 29. september, 2005

Onsdag d. 28. september, 2005
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Limfjords-hvidnæsen (fortsat)

Limfjords-hvidnæsen er nu obduceret på Fiskeri- og Søfartsmuseet. Vægten var 225 kg og den 
nøjagtige længde 250 cm (snudespids – halekløft).

Der var intet at bemærke mht. dyrets ydre, spæklag eller organer, dog fandtes i mavesækken et 
moderat antal orm. Hvidnæsens tandsæt var særegent, da tænderne i alle fire kæbehalvdele var slidt 
ned til niveau med tandkødet. Et fænomen, der er beskrevet tidligere, men som vi på Fiskeri- og 
Søfartsmuseet ikke før har observeret i dette stadium hos indleverede delfiner eller marsvin. Læs mere 
om hvidnæser her.
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Foto: Thyge Jensen (c)
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Foto: Thyge Jensen (c)

Mere om hvidnæsen fra Limfjorden

Fra vildtkonsulent Ivar Høst, Buderupholm Statsskovdistrikt, der i dag har bjærget hvidnæsen, har vi 
modtaget nedenstående beretning samt fotos. Hvidnæsen blev fundet død søndag aften d. 25. sep. 
2005.

"Jeg hører første gang om den lørdag eftermiddag ved 16 tiden [24. sep. 2005], da Falck ringer og 

Mandag d. 26. september, 2005
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fortæller, at der er en strandet hval, som er levende. Jeg får nummeret på manden, der har ringet til 
Falck, og får at vide, at de har brugt ca. to timer på at få den til at svømme ud i fjorden. Da det er 
ganske tæt på min bopæl, går der kun kort tid, inden jeg er på stedet. På det tidspunkt er hvidnæsen 
svømmet af sted i østlig retning, og selv om jeg kigger længe efter den med kikkert, får jeg den ikke at 
se.

De fortæller, at de af flere gange forsøgte at få den ud  på dybt vand, men hver gang den skulle 
igennem tangklatter, så vendte den om og svømmede ind mod land".

Foto: Ivar Høst ©
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Foto: Ivar Høst ©

Stadig mulighed for at opleve marsvin

Efteråret nærmer sig, men fra Karin og Anders Lind-Hansen, Kolding har vi modtaget følgende 
beretning om en weekendsejlads 23-25/9 – 2005.

23/9: Kolding-Årø
Urolig sø, det blæste 10-13m/s, så kun få marsvin.

Mandag d. 26. september, 2005
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24/9: Årø-Lyø
Havblik m. få ”krøller” på vandet

Ca. ½ sm NV for Årø Sand-kosten (YBY): 2+3 fouragerende marsvin.

Vi slukkede motoren, og to af dyrene var nysgerrige; kom hen mod os, dykkede under båden og kom 
op på den anden side. Dette gentog sig 5-6 gange, og hver gang kom de nærmere båden. Da de 
tilsyneladende havde set nok, forsvandt de mod udgangspunktet.

En gruppe på 5-6 dyr + måger sås 100 m. øst for Årø Sand-kosten, de kom ikke nær båden.

På vej mod ”Hesteskoen” så vi få dyr på afstand. Vi sejlede langs 30-m.-kurven v. ”Hesteskoen” og så 
kun 1 marsvin.

2 sm. Inden Lyø-Trille (G) sås 2+2 dyr.

½ sm. Øst f. Trillen 1 mor/unge-par.

25/9: Lyø-Kolding 
Det blæste 3-5 m/s fra SSØ stigende til 7m/s. Trods dette var der mange tætte tågebanker. Vi skimtede 
Helnæs uklart i ½ sm afstand, ellers så vi ikke land før Bågø. Lidt syd for Torø Huse kom to marsvin 
sprintende (næsten over vandet), fra foran for tværs. De tog en hurtig tur rundt om båden og forsvandt 
så direkte sydpå.

Død hvidnæse fundet i Limfjorden

Søndag d. 25. sep. 2005, kl. ca. 18.30 fandt Troels Morgen, Nørre Sundby en hvidnæse på kysten ud 
for Nørre Utterup nordøst for A alborg. Hvidnæsen, der har en længde på 2.30 m. og er frisk og intakt 
uden mågehak, er blevet sikret af finderen og vil blive afhentet af Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg i 
løbet af mandag.

Søndag d. 25. september, 2005
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Foto: Troels Morgen ©

Rester af hval skyllet ind på Skagen

Niels A agaard har videresendt en indberetning fra "DOF-call" vedr. et hvalkadaver på 4,5 meter skyllet 
ind på Skagen, og samtidigt har vi via C.C. Kinze modtaget et billede af hvalresterne taget mandag d. 
19. sep. 2005 af vildtkonsulent Mogens Sonne Hansen. Det vurderes, at hvalen er en vågehval, og 

Lørdag d. 24. september, 2005
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prøver af dyret vil blive sendt til Fiskeri- og Søfartsmuseet til nærmere artsbestemmelse.

Foto: Mogens Sonne Hansen ©

A flivning af hval med sprængstof

"Hvaler.dk" er nu på banen igen efter et par dages afbrydelse på grund af skift af udbyder. Der er stille 
på hvalfronten for tiden, så vi kan udfylde tiden med et link til Sydafrika, hvor man netop har aflivet en 
sydlig rethval med sprængstof. Se: http://www.bild.t-
online.de/BTO/news/2005/09/15/wal__tot__explosion/wal__tot__explosion.html

Onsdag d. 21. september, 2005
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"Ædegilderne" ved Skanseodde (fortsat)

Vi har modtaget:

Lørdag d. 10. september kl. ca. 16 - 17 i Tragten 
ved Fredericia så vi et sandt ædegilde udspille sig. 
Mågerne cirkulerede over marsvinene der 
tydeligvis fouragerede - de svømmede omkring 
båden alle vegne, og de kom flere gange så tæt 
på, at vi kunne høre deres blåst og se dem under 
overfladen. Det var umuligt at tælle og holde styr 
på hvor mange der var, men et bud må være 
mindst 15-25 marsvin. Der var tydeligvis også 
nogle ret unge individer med i gruppen, der synes 
for et øjeblik at glemme jagten og susede 
nysgerrigt forbi båden som for at se, hvad vi mon 
var for noget. Det var et fantastisk hektisk syn, og 
når én "jagt-cirkel" døde ud (læs: mågerne holdt 
op med at cirkulere over et bestemt punkt, hvilket 
vi antog som et tegn på, at marsvinene var væk), 
begyndte en anden jagt-cirkel i nærheden. Vi 
observerede mindst 5-7 af sådanne jagt-cirkler, og 
hele seancen forløb over ca. en time, hvorefter 
festmåltidet ebbede ud, og marsvinene forsvandt. 
Det var en fantastisk oplevelse, som vi håber at få 
igen en anden gang:-)

Jeg har vedhæftet vores snørklede færden (lyserød streg) under observationen, så du kan se, hvor 
stort et område de fouragerede i. Der blev desværre ikke taget nogle vellykkede marsvine-
billeder under jagten - vi fangede kun vand og måger;-)

Med venlig hilsen

Mandag d. 12. september, 2005
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Familien Toft & Duus

Definer eller marsvin?

Vi har modtaget [5. sep. 2005]

D. 26. og 27. august sejlede min hustru og jeg op langs den svenske vestkyst fra Helsingør til Malö lidt 
syd for Göteborg. Vejret var skønt og næsten stille. Vi så marsvin mange gange (ca. 10), men dem 
kender vi jo godt. Derimod så vi ved tre forskellige lejligheder nogle småhvaler, som lignede marsvin, 
men vistnok var lyse på undersiden. Der var hver gang ca. 3 sammen, som svømmede meget hurtigt i 
overfladen på kryds og tværs i et lille område. Mågerne holdt også til samme sted og sloges om noget 
(antagelig rester af hvalernes bytte). Hvalerne lod sig ikke forstyrre af os, selv om vi sejlede for motor 
tæt på (25 m). Var det bare marsvin der jagede, eller var det en anden art? 

Vi så kun en enkelt sæl i vandet, men der var mange på det lille skær ca. 2 sm NV for Ringhals 
kraftværket, hvor det er sælreservat.

Med venlig hilsen 
Jens Faarbaek Jensen 
Hørsholm

Webmasters kommentar:
Vanskeligt at afgøre om det skulle være marsvin eller en af de delfinarter, der af og til gæster vore 
farvande. Den observerede adfærd kan dog give formodning om, at det har drejet sig om marsvin på 
jagt på samme måde, som den er vist på videofilmen fra farvandet ud for Fredericia Havn (se nedenfor)

Torsdag d. 8. september, 2005

Onsdag d. 7. september, 2005
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Springende marsvin ved Børup Sande

Vi har modtaget:

Læste lige om de springende marsvin på hjemmesiden. Tirsdag morgen 6.9. på min vanlige 
morgenhundetur - med udsigt over et blikstille Lillebælt - så jeg pludselig 2 eller 3 marsvin ret tæt på. Et 
par fisk sprang op af vandet - og marsvinene fulgte efter. Jeg har ikke før set så meget marsvin ude af 
vandet, men de var alt for mørke til at være definer, som vi jo kender fra sidste år. Da en fiskekutter 
med trawl ude kom nærmere, forsvandt marsvinene. 

Hilsen Anne Rise, Børup Sande

Igen marsvin i Limfjorden

Vi har modtaget:

Der har i den seneste lille uge været et marsvin i Lemvig Havn. Nærmere betegnet i bassinet ved 
auktionshallen og isværket. Den er senest set i går (mandag d. 5. Sep. 2005) ved 16.30 tiden. Jeg har 
desværre ingen billeder at sende med.

Med venlig hilsen

Søren Melchiorsen, Lemvig

Springer marsvin ud af vandet?

Tirsdag d. 6. september, 2005
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Foto: Anders Lind-Hansen ©

Navnene ”tumler” brugt om marsvin og ”springer” brugt om delfiner beskriver fint de to dyrs adfærd, 
og navnene er tydeligvis skabt af folk, der har været vandt til at se dyrene på havet. Alligevel er der 
beretninger om, at marsvinet også kan ”springe”. Den til dato bedste fotodokumentation for dette (som 
hvaler.dk er i besiddelse af) er vedlagte billede taget af Anders Lind-Hansen d. 20 august, 2005 under 
et ”ædegilde” ud for Fredericia Havn.

Stadig marsvin i sydlige del af Roskilde Fjord

Vi har modtaget:

Kl. 18,30 [fredag d. 2. Sep. 2005] var vi 8 kajakker fra Jyllinge på vej til Roskilde, da vi øst for Eskildsø 
udfor Bovbjerg stødte på to marsvin, som legede i den lille bugt. Vi blev der i 10 minutter, hvor de 
svømmede rundt i nærheden af os, og var ind i mellem kun 4 til 5 meter fra os. Da en enlig kajak roede 

Mandag d. 5. september, 2005
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tilbage noget senere, var de der stadig.

Vh

BennyHega, 
På vegne af Værebro Kanoklub og Jyllinge Kajakklub
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